EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 16/2014-L, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO.
Foi realizada com grande sucesso em nosso Município, entre os dias 31 de janeiro e 02 de fevereiro de 2014, a 1º EXPO TATTOO, evento organizado pelo Sr. Lourival de Freitas, mais conhecido como “Mr. Lori Tatoo”, proprietário do Studio Lion’s Tatoo de São Roque. A 1º EXPO TATTOO aconteceu nas dependências do Clube Atlético Paulistano e contou com a presença de aproximadamente 120 tatuadores profissionais do Brasil, Chile e Peru, tendo como objetivo principal a divulgação do trabalho artístico realizado por essas pessoas.

A 1º EXPO TATTOO, que contou com a presença de um grande público, teve o apoio do Departamento de Cultura e foi cercado de muitos cuidados na questão organizacional, inclusive em relação ao descarte do material utilizado na confecção de tatuagens e piercings, considerado lixo hospitalar, que foi devidamente recolhido pela empresa concessionária do serviço de coleta de lixo municipal.

Diante do grande número de pessoas que compareceram para prestigiar o evento, é que podemos avaliar o quanto o evento foi importante, motivo o qual podemos considerar para que seja realizada a inclusão da data do evento no calendário oficial da cidade.
Estas são as razões pelas quais esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

Isso posto, MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 07/02/2014 - 17:06:50 00820/2014, de 07 de fevereiro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 07/02/2014 – 17:06:50   00820/2014/tof

PROJETO DE LEI Nº 16/2014 - L
De 07 de fevereiro de 2014.

Insere a “Expo Tatoo” no Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, e dá outras providências.

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

 Art. 1º
Passa a fazer parte do Calendário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque, a “Expo Tatoo”, realizada anualmente no último fim de semana do mês de Janeiro.

Art. 2º ° A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 3 As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 4° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 07 de fevereiro de 2014.
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
(GUTO ISSA)
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 07/02/2014 – 17:06:50   00820/2014/tof